5. Dixérunt ímpii : \* Opprimámus virum justum, quóniam contrarius est opéribus nostris.

Les impies ont dit : Écrasons l'homme juste, car il s'oppose à nos oeuvres.

**Ad Bened. Ant :** Ante diem festum \* Paschæ, sciens Jesus quia venit hora ejus, cum dilexísset suos, in finem diléxit eos.

Avant le jour de la fête de Pâque, Jésus, sachant que son heure était venue, comme il aimait les siens, il les aima jusqu'au bout.

### Tierce

**Antienne :** 2. Discerne causam meam, \*

### Sexte

**Antienne :** 3. Dum tribularer, \*

### None

**Antienne :** 5. Dixérunt ímpii : \*

### Vêpres

**Ad Magnif. Ant :** Potestátem habeo \* ponéndi ánimam meam, et íterum suméndi eam.

J'ai le pouvoir de déposer mon âme, et de la reprendre.

### MERCREDI SAINT

#### Oraison

Præsta, quæsumus, omnípotens Deus : ut, qui nostris excéssibus incessánte afflígemur, per unigéniti Fílii tui passiónem liberémur : Qui tecum vivit.

#### Laudes

1. Líbera me \* de sanguínibus, Deus, Deus meus : et exultábit lingua mea justítiam tuam.

Délivre-moi du sang, ô Dieu, ô mon Dieu, et ma langue exaltera ta justice.

2. Contumelias \* et terróres passum sum ab eis : et Dóminus mecum est tamquam bellator fortis.

Injures et terreurs, voilà ce que j'ai souffert d'eux; mais le Seigneur est avec moi, comme un guerrier puissant.

3. Tu autem, Dómine, \* scis omne consílium eórum advérsus me in mortem.

Mais vous, Seigneur, vous savez tous leurs desseins de mort contre moi.

4. Omnes inimíci mei audiérunt malum meum : Dómine, lætáti sunt, quóniam tu fecisti.

Tous mes ennemis ont appris mon malheur et, Seigneur, ils se sont réjouis, parce que c'est toi qui l'as fait.

5. Fac, Dómine, \* judícium injú-

dicta est a Danièle prophéta, stantem in loco sancto : qui legit, intelligat.

Quand vous verrez, \* présente dans le lieu saint, l'abomination de la désolation dont vous a parlé le prophète Daniel, que le lecteur comprenne!

**Ad Magnif. Ant :** Amen dico vobis \* quia non præteribit generatio hæc, donec ómnia fiant : cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt, dicit Dóminus.

En vérité, je vous le dis, l'âge présent ne passera point, que tout cela ne Soit arrivé. Le ciel et la terre passeront, mes paroles ne passeront point, dit le Seigneur.

Les 3e, 4e, 5e et 6e Dimanches après l'Épiphanie sont mobiles et se célèbrent entre le 23e et 24e Dimanche après la Pentecôte lorsqu'ils n'ont pu l'être avant la Septuagésime, c'est-à-dire lorsque la fête de Pâques et son cortège de 9 Dimanches, qui y préparent, viennent très tôt.

riam patientibus : et vias peccatorum disperde.

Fais, Seigneur, justice à qui souffre l'injure, et détruis les voies des pécheurs.

**Ad Bened. Ant :** Simon, dormis ? \* non potuisti una hora vigilare mecum ?

Simon, tu dors ? Tu n'as pas pu veiller une heure avec moi ?

### Tierce

**Antienne :** 2. Contumelias \*

### Sexte

**Antienne :** 3. Tu autem, Dómine, \*

### None

**Antienne :** 5. Fac, Dómine, \*

### Vêpres

**Ad Magnif. Ant :** Ancilla dixit \* Petro : Vere tu ex illis es : nam et loquela tua manifestum te facit.

Une servante dit à Pierre : Sûrement tu es de ces gens, car ta façon de parler te trahit.

### JEUDI SAINT

#### Oraison

REGARDEZ, Seigneur, nous vous en prions, la famille qui vous appartient : c'est pour elle que Jésus, le Christ, notre Seigneur, ne refusa pas d'être livré aux mains des méchants ni de subir le supplice de la croix.

**Et l'on dit en silence la conclusion :** Lui qui vit et règne: **Après l'oraison tous se lèvent et se retirent en silence.**

#### Laudes

1. Justificeris, Dómine, \* in sermónibus tuis, et vincas cum iudicáris.

Tu es juste quand tu prononces, \* Seigneur, sans reproche lorsque tu juges.

2. Dóminus \* tamquam ovis ad victimam ductus est, et non aperuit os suum.

2 Le Seigneur a été conduit comme une brebis au sacrifice, et il n'a pas ouvert la bouche.

3. Contrítum est \* cor meum in médio mei, contremuérunt ómnia ossa mea.

Mon coeur a été broyé dans ma poitrine; ils ont tremblé, tous mes os.

4. Exhortátus es \* in virtúte tua, et in refectióne sancta tua, Dómine.

Tu as exhorté dans ta puissance et dans ton saint réconfort, Seigneur.

5. Oblátus est \* quia ipse voluit, et peccáta nostra ipse portávit.

Il s'est offert parce que lui-même l'a voulu, et il a porté lui-même nos péchés.

**On ne dit pas de capitule ni d'hymne pendant ces trois jours.**

¶ L'homme de ma paix, en qui j'avais toute confiance.

✠ Qui mangeait de mon pain, a préparé contre moi une grande trahison.

**Ad Bened. Ant :** Traditor autem \* dedit eis signum, dicens : Quem osculátus fuero, ipse est, tenete eum.

Le traître leur avait donné un signe, disant : Celui que j'embrasserai, c'est lui : arrêtez-le.

## AUX HEURES

Les petites Heures sont dites à l'heure qui convient, les cierges étant éteints et sans chant. On commence immédiatement par les psaumes ; quand ils sont achevés, on dit l'antienne : Le Christ s'est fait, avec l'oraison : Regardez, Seigneur, indiquée ci-dessus.

## Vêpres

Les Vêpres sont omises par ceux qui participent à la Messe du soir.